Nº 223, quarta-feira, 22 de novembro de 200624 2ISSN 1677-7050

COORDENAÇÃO REGIONAL NA BAHIA

<!ID810340-0> PORTARIA No- 493, DE 13 DE OUTUBRO DE 2006

O Substituto da Coordenadora Regional da Fundação Na-
cional de Saúde no Estado da Bahia, no uso da competência que lhe
foi subdelegada através da Portaria nº 289 de 06 de fevereiro de 1996,
publicada no D.O.U. de 14 subseqüente, com o fundamento no artigo
215 da Lei nº 8.112/90, combinado com o Art.2º, inciso I, da Lei nº
10.887/2004 e tendo em vista o que consta no Processo nº
25130.015606/2006-99, resolve:

Conceder pensão no percentual de 100%(cem por cento) a
Hormendina Santos de Carvalho, na qualidade de cônjuge do ex-
servidor PEDRO PIMENTEL DE CARVALHO, matrícula 0484927,
cargo Agente de Saúde Pública, classe S, padrão III, a partir de 30 de
outubro de 2006, data do óbito, de acordo com o Artigo 217, inciso
I, alínea "a" da Lei nº 8.112/90.

MARCELO DAVID RIBEIRO DE AMORIM

COORDENAÇÃO REGIONAL EM MATO GROSSO

<!ID810337-0> PORTARIA No- 285, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2006

O COORDENADOR REGIONAL DA FUNDAÇÃO NA-
CIONAL DE SAÚDE NO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de
suas atribuições que lhe confere a Portaria n.º 372, de 11 de agosto de
2005, publicada no D.O.U n.º 155 de 12 de agosto de 2005, e de
acordo com a competência que lhe foi delegada através da Portaria n.º
359, de 17 de julho de 2000, com fundamento na Constituição Fe-
deral, na Lei n.º 8.080 de 19.09.90, no art. 20 da Lei n.º 8.270 de
17.12.91, na Portaria n.º 1.399, de 12.12.99, na Instrução Normativa
n.º 01, de 03.01.03 e tendo em vista o que consta no Processo n.º
25180.011.915/2006-02, resolve:

Art. 1º- Excluir do anexo da Portaria n.º 217 de 28 de
novembro de 2001, publicada no D.O.U. n.º 33, Seção 2 de 19 de
fevereiro de 2002, que trata da cessão do servidor do quadro de
pessoal da Fundação Nacional de Saúde, para Secretaria Municipal de
Saúde do Município de Juara, o servidor abaixo mencionado:

NOME SIAPE CARGO DESTINO

Zacarias Araújo Costa 0487590 Agente de Saúde Publi-
ca

ERS de Colider

Art. 2º - Incluir no anexo da Portaria n.º 283 de 27 de
outubro de 2000, publicada no D.O.U n.º 223 - E, Seção 2, de 21 de
novembro de 2000, que trata da cessão do servidor do quadro de
pessoal da Fundação Nacional de Saúde, para a Secretaria Estadual de
Saúde de Mato Grosso no Escritório Regional de Saúde do Município
de Colider/MT, o servidor relacionado no art. 1º.

Art. 3° - Cabe a Fundação Nacional de Saúde e a Secretaria
Estadual de Saúde de Mato Grosso no Escritório Regional de Saúde
do Município de Colider/MT, adotarem os procedimentos relativos a
Administração de Pessoal fixados na Instrução Normativa n° 01 de 03
de janeiro de 2003, do Presidente da Fundação Nacional de Saúde.

Art. 4º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

EVANDRO VITÓRIO

COORDENAÇÃO REGIONAL NO PARÁ

<!ID810335-0> PORTARIA No- 1.616, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2006

O COORDENADOR REGIONAL DA FUNDAÇÃO NA-
CIONAL DE SAÚDE NO ESTADO DO PARÁ, usando das atri-
buições que lhe confere a Portaria nº 359, de 17/07/2000, com fun-
damento na Constituição Federal, na Lei nº 8.080, de 19/09/90, no
artigo 20 da Lei nº 8.270, de 17/12/91na Portaria 1.399, de 15/12/99
e na Instrução Normativa nº 01 de 03/01/2003 e de acordo com o que
consta no Processo nº 25200.008.026/2006-74, resolve:

Art. 1º - Colocar à disposição da Secretaria Municipal de
Saúde de Belém-SESMA, a fim de ter exercício na UNIDADE DE
SAÚDE/SATÉLITE, a servidora MARIA DE BELÉM DO NAS-
CIMENTO ANDRADE, matrícula SIAPE nº 0478501, ocupante do
cargo de Auxiliar de Enfermagem, Classe S, Padrão III, pertencente
ao quadro de pessoal desta Coordenação Regional em conformidade
com o Convênio nº 002/2001.

Art.2º - Cabe à Fundação Nacional de Saúde a responsa-
bilidade do ônus, referente ao servidor de que trata esta portaria.

Art.3º - Cumpre ao órgão de pessoal da Secretaria Municipal
de Saúde de Belém-SESMA/UNIDADE DE SAÚDE-SATÉLITE, in-
formar mensalmente à sede da Coordenação Regional da FUNASA
no Estado do Pará a freqüência do servidor com as eventuais ocor-
rências.

Art.4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

FLORIVALDO VIEIRA MARTINS

COORDENAÇÃO REGIONAL NO PIAUÍ

<!ID810338-0> PORTARIA No- 402, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2006

O COORDENADOR REGIONAL DA FUNDAÇÃO NA-
CIONAL DE SAÚDE NO ESTADO DO PIAUI, no uso das atri-
buições que lhe conferem o Decreto nº 3.450, de 09/05/2000, o
Regimento Interno da Funasa, aprovado pela Portaria nº 1.776, de
08/09/2003, publicada no DOU 174 de 09/09/2003 e na Portaria de
Nomeação nº 1, de 06 de janeiro de 2004, publicada no DOU nº 5 de
08, subseqüente, e tendo em vista o que consta do processo nº 25235.
000.488/1992-34 resolve:

Art. 1º - Alterar a Portaria nº 108, de 30/07/2004, publicada
no DOU nº 148 de 03/08/2004, que alterou a Portaria nº 703 de
02/06/1992, publicada no DOU nº 106 de 04/06/92, na parte que
aposentou AUREA FREITAS SOUZA AGUIAR, Matricula SIAPE nº
0472823, que excluiu o Art. 192, inciso II da Lei 8.112/90, para
incluir o referido Art. acima citado, por determinação contida na
Decisão nº 126/2006, processo nº 2006.40.00.0002783-0, Classe
1300-Ação Ordinária/Serviços Públicos, cópia anexa.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SEVERO MARIA EULÁLIO FILHO

COORDENAÇÃO REGIONAL EM RONDÔNIA

<!ID810339-0> PORTARIAS DE 20 DE NOVEMBRO DE 2006

O COORDENADOR REGIONAL DA FUNDAÇÃO NA-
CIONAL DE SAÚDE NO ESTADO DE RONDÔNIA, usando das
atribuições que lhe confere a Portaria n.º 359, de 17 de julho de 2000,
com fundamento na Constituição Federal, na Lei n.º 8.080, de
19.9.1990, no artigo 20 da Lei n.º 8.270, de 17.12.1991, no artigo 3º
da Instrução Normativa n.º 01/2003, de 3.1.2003, e tendo em vista o
que consta do Processo n.º 25275.009.949/2006-70, resolve:

No- 404 - Art. 1º - Excluir do anexo da Portaria n.º 69/2001, publicada
no D.O.U. de 2.4.2001, que trata da disposição de servidores do
Quadro de Pessoal da Fundação Nacional de Saúde, para o Governo
do Estado de Rondônia, com exercício no Município de Vilhena/RO,
o servidor VALDEMAR PEREIRA DA SILVA, Artífice de Carpin-
taria e Marcenaria, Classe "S", padrão III, Matrícula SIAPE n.º
0490109, em conformidade com o convênio n.º 1/2001, a partir de
27.8.2006, por motivo de falecimento.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O COORDENADOR REGIONAL DA FUNDAÇÃO NA-
CIONAL DE SAÚDE NO ESTADO DE RONDÔNIA, usando das
atribuições que lhe confere a Portaria n.º 359, de 17 de julho de 2000,
com fundamento na Constituição Federal, na Lei n.º 8.080, de
19.9.1990, no artigo 20 da Lei n.º 8.270, de 17.12.1991, no artigo 3º
da Instrução Normativa n.º 01/2003, de 3.1.2003, e tendo em vista o
que consta do Processo n.º 25275.009.738/2006-37, resolve:

No- 405 - Art. 1º - Excluir do anexo da Portaria n.º 69/2001, publicada
no D.O.U. de 2.4.2001, que trata da disposição de servidores do
Quadro de Pessoal da Fundação Nacional de Saúde, para o Governo
do Estado de Rondônia, com exercício no Município de Arique-
mes/RO, o servidor FRANCISCO PAULO DE BRITO, Agente de
Saúde Pública, Classe "S", padrão III, Matrícula SIAPE n.º 0489976,
em conformidade com o convênio n.º 1/2001, a partir de 15.10.2006,
por motivo de falecimento.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOSAFÁ PIAUHY MARREIRO

Cargo: Assistente de Pesquisa
Área: Bioquímica
Perfil: BA 209 Bioquímica de proteínas e carboidratos
0795622 Maria Lourdes Farre Vallve
Cargo: Assistente de Pesquisa
Área: Saúde Pública
Perfil: RJ 237 Vigilância Ambiental
0795626 Ana Elisa Xavier de Oliveira e Dias
Cargo: Tecnologista Junior
Área: Arquitetura
Perfil: RJ 065 Desenvolvimento e acompanhamento de projetos de
arquitetura e obras
0795706 Tereza Cristina Malveira de Araujo
Cargo: Tecnologista Junior
Área: Biologia Molecular
Perfil: BA 117 Seqüenciamento de DNA
0795870 Camila Indiani de Oliveira
Cargo: Tecnologista Junior
Área: Comunicação
Perfil: RJ 148 Comunicação institucional
0795824 Maria Elisa Andries dos Reis
Cargo: Tecnologista Junior
Área: Doenças Infecciosas e Parasitárias
Perfil: MG 131 Infectologia
0795838 Eliana Cardoso de Faria
Cargo: Tecnologista Junior
Área: Enfermagem
Perfil: RJ 094 Enfermagem em Saúde da Mulher
0795658 Fernanda Rodrigues Chaves Morais
Cargo: Tecnologista Junior
Área: Patologia
Perfil: RJ 128 Anatomia Patológica
0795667 Patricia Fonseca Pereira
Cargo: Analista em C&T Junior
Área: Gestão Pública
Perfil: BA 156 Gestão de informações administrativas e assessoria
0796211 Andrezza Kariny Miranda de Souza
0796212 Flavia Goes Calmon Maciel
0796114 Joélia Paula Oliveira Ferreira

PAULO MARCHIORI BUSS

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS

<!ID810367-0>RETIFICAÇÕES

Na portaria nº 625 da DIREH de 30/10/2006, publicada no
DOU de 31/10/2006, referente a nomeação de Lidiane Bento Bra-
ga,onde se lê:”...Código de Vaga nº 0796501...”, leia-se:”...Código de
Vaga nº 0796425...”.

Na portaria nº 625 da DIREH de 30/10/2006, publicada no
DOU de 31/10/2006,referente a nomeação de Thais Veronez de An-
drade Martins, onde se lê:”...Código de Vaga nº 0796502...”,leia-se:
“...Código de Vaga nº 0796431...”.

Na portaria nº 630 da DIREH de 06/11/2006, publicada no
DOU de 08/11/2006,referente a nomeação de Silvana Souza da Paz,
onde se lê:”...Código de Vaga nº 0796503...”,leia-se: “...Código de
Vaga nº 0796487...”.

SECRETARIA DE ATENÇÃO À SAÚDE
INSTITUTO NACIONAL DE CÂNCER

<!ID808733-0> PORTARIA No- 237, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2006

O Diretor Geral do Instituto Nacional de Câncer, no uso de
suas atribuições subdelegadas pela Portaria nº 655 de 31/08/1999, da
CGRH/MS, publicada no BS nº 36 de 03/09/1999, e tendo em vista o
que consta do processo nº 25410.002128/2006-19, resolve:

Conceder vacância, a partir de 21/11/2006, nos termos do art.
33, VIII da Lei 8.112/90, atualizada pela Lei 9.527/97, o cargo ocu-
pado pelo servidor ZILTON FARIAS MEIRA DE VASCONCELOS,
matrícula 1205578, Técnico, NI, classe N, padrão III, do Quadro de
Pessoal do Instituto Nacional de Câncer.

LUIZ ANTONIO SANTINI R. DA SILVA

DEPARTAMENTO DE GESTÃO HOSPITALAR
NO RIO DE JANEIRO

HOSPITAL GERAL DE BONSUCESSO

<!ID810251-0> PORTARIA No- 426, DE 17 DE OUTUBRO DE 2006

O DIRETOR DO HOSPITAL GERAL DE BONSUCESSO,
no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria PT/GM nº 731, de
07/04/2006, publicada no DOU nº 69, de 10/04/2006, resolve:

Exonerar a pedido a servidora Isabela Cristina Lobo de Mo-
rais, matrícula 1533543, ocupante do cargo de Nutricionista, código
430067, Nível Superior, Classe “A”, Padrão “I” do Quadro de Pes-
soal Ativo deste Ministério, a partir de 30/08/2006.

VALCLER RANGEL FERNANDES
Interino

FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ

<!ID809446-0>PORTARIA No- 651, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2006

O Presidente da Fundação Oswaldo Cruz - FIOCRUZ, no
uso de suas atribuições e com base na autorização concedida pelo
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, pela Portaria nº 14,
de 13 de janeiro de 2006, publicada no Diário Oficial da União em 16
de janeiro de 2006, resolve:

I - Nomear em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal da
Fundação Oswaldo Cruz - FIOCRUZ, com fundamento nos artigos 9º
Inciso I e 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, os
candidatos habilitados em Concurso Público homologado pelo Edital
de 30 de maio de 2006, publicado no Diário Oficial da União de 01
de junho de 2006 - Seção 3 - Pág. 53 a 89, pelo Edital nº 4, de 28 de
junho de 2006, publicado no Diário Oficial da União de 30 de junho
de 2006 - Seção 3 - Pág. 286 a 296 e pelo Edital de Retificação de
05 de julho de 2006, publicado no Diário Oficial da União de 10 de
julho de 2006 - Seção 3 - Pág. 66 e 67, para ocuparem os cargos de
nível superior e intermediário, abaixo mencionados: